
№ 32 (171)
20 июля
2020 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 32 20 июля 2020г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПЕТРОВСКОГО райОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2020 г. г.Светлоград № 109/713
О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий избирательных участков №989 и №990 
на территории Петровского района

В соответствии с пунктами 11, 14 и 18 Порядка формирования резерва 
составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой 
комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 5 декабря 2012 г. № 152/1137-6, территориальная избирательная 
комиссия Петровского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести сбор предложений для дополнительного зачисления в резерв 
составов участковых избирательных комиссий избирательных участков 
№989 и №990 на территории Петровского района.
2. Утвердить текст сообщения о сборе предложений для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий 
избирательных участков №989 и №990, сформированных на территории 
Петровского района (далее – сообщение) (прилагается).
3. Направить сообщение в газету Вестник Петровского городского округа 

для опубликования не позднее 20 июля 2020 года. 
4. Направить сообщение в избирательную комиссию Ставропольского 

края для размещения на официальном сайте избирательной комиссии 
Ставропольского края в информационно  –  телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее 20 июля 2020 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Петровского района 
Таралову Елену Николаевну.

Председатель
В.В.Редькин

Секретарь
Е.Н.Таралова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной избирательной 
комиссии Петровского района от 17.07.2020 г. № 

109/713

Сообщение
о сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий избирательных участков 
№989 и № 990 на территории Петровского района

Территориальная избирательная комиссия Петровского района извещает 
политические партии и иные общественные объединения, их структурные 
подразделения, представительные органы муниципальных образований, 
избирателей о сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв 
составов участковых избирательных комиссий избирательных участков 
№989 и № 990 на территории Петровского района.
Сбор предложений осуществляется с 21 июля по 30 июля 2020 года 

территориальной избирательной комиссией Петровского района по адресу: 
Ставропольский край, Петровский район, г.Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, 3-й этаж, кабинет 304.
Документы, необходимые при внесении предложений по кандидатурам 

в резерв составов участковых избирательных комиссий, представляются 
в территориальную избирательную комиссию Петровского района в 
соответствии с Перечнем, приведенным в приложении № 2 к Порядку 
формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового 
члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 
утвержденному постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 05 декабря 2012 г. № 152/1137-6 (редакция от 
01.11.2017).
В резерв составов участковых избирательных комиссий не зачисляются 

кандидатуры, не соответствующие требованиям, установленным пунктом 
1 статьи 29 (за исключением подпунктов «ж», «з», «и», «к» и «л») 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», а также 
кандидатуры, в отношении которых отсутствуют документы, необходимые 
для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий.
Дополнительную информацию можно получить в территориальной 

избирательной комиссии Петровского района по телефону: 4-11-46.

Территориальная избирательная комиссия 
Петровского района
Секретарь Е.Н.Таралова

Продолжение публикации постановления администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края № 925 от 13.07.2020г. в следующем номере газеты «Вестник Петровского городского округа»

« 1.4. Реализация регионального проекта «Адресная поддержка  
на предприятиях» не требует финансового обеспечения - - - - - -

2.4. Реализация регионального проекта «Популяризация 
предпринимательства» не требует финансового обеспечения - - - - - - »

Приложение 4
к Изменениям, которые вносятся в Методические указания по разработке 
и реализации муниципальных программ Петровского городского округа 

Ставропольского края

«Приложение 4
к муниципальной программе Петровского городского округа 
Ставропольского края «Модернизация экономики и улучшение 

инвестиционного климата»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы

- подготовка к отопительному сезону – 0,3 млн. рублей;
- ремонт в кабинетах для размещения центров цифрового и гуманитарного 

профилей МКОУ СОШ № 2, МКОУ СОШ № 8 – 2,1 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации капремонта здания МКОУ 

СОШ № 15 – 0,4 млн. рублей;
- строительный контроль по капремонту кровли, замене окон, благоустрой-

ству территорий, ремонту спортзалов, проведению антитеррористических 
мероприятий в образовательных организациях – 0,7 млн. рублей;
- проведение специальной оценки условий труда – 1,5 млн. рублей;
- премирование победителей конкурса «Благоустройство территории» – 0,3 

млн. рублей;
- монтаж охранной сигнализации в организациях дополнительного образо-

вания – 0,3 млн. рублей;
- проведение мероприятий и приобретение основных средств МКУ ЦР и 

ПСО – 1,3 млн. рублей;
- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг 

– 1,8 млн. рублей;
- содержание и ремонт муниципального имущества образовательных орга-

низаций – 2,0 млн. рублей.
Отдел культуры администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 70,0 млн. рублей, в том числе:
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий муниципальных учреждений культуры – 5,6 млн. ру-
блей;
- строительный контроль проектов – 1,1 млн. рублей; 
- ремонт фонтана ЦДК г.Светлоград – 17,7 млн. рублей;
- капитальный ремонт здания ЦДК г.Светлоград – 44,2 млн. рублей;
- устройство водопроводного ввода библиотека с.Ореховка – 0,3 млн. ру-

блей;
- монтаж и обслуживание охранной сигнализации учреждений культуры – 

0,3 млн. рублей;
- содержание учреждений культуры – 0,8 млн. рублей.
Управление труда и социальной защиты населения администрации Петров-

ского городского округа Ставропольского края – 0,9 млн. рублей на выплаты 
гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 
сентября 1945 года, на предоставление мер социальной поддержки в виде 
дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и ком-
мунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и 
бывшим несовершеннолетним узникам фашизма, на выплату социального 
пособия на погребение.
Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 1,2 млн. рублей, в том числе:
- софинансирование проектов, основанных на местных инициативах (спор-

тивная площадка в с.Сухая Буйвола проект 2018 года) и строительный кон-
троль проектов – 0,8 млн. рублей;
- изготовление проектно-сметной документации на строительство ком-

плексных спортивных площадок – 0,1 млн. рублей;
- содержание учреждений физкультуры и спорта – 0,3 млн. рублей.
Управление муниципального хозяйства администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 238,4 млн. рублей, в том числе:
- дорожный фонд администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 10,4 млн. рублей;
- остатки субсидии 2019 года на капитальный ремонт и ремонт автомобиль-

ных дорог за счет средств краевого бюджета – 28,8 млн. рублей;
- субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог – 189,7 

млн. рублей;
- восстановление воинских захоронений – 3,9 млн. рублей;
- проведение строительного контроля при реализации проектов, основан-

ных на местных инициативах – 0,6 млн. рублей;
- устройство детской площадки в г.Светлограде (ул.Прохладная) – 0,6 млн. 

рублей;
- устройство спорткомплекса в г.Светлограде (ул.Тутиновая) – 1,5 млн. ру-

блей;
- приобретение огнетушителей, монтаж пожарной и охранной сигнализа-

ции здания по пл. 50 лет Октября, 13 в г.Светлограде – 0,8 млн. рублей;
- разработка генеральной схемы очистки территории – 0,3 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации по благоустройству сквера 

им.Гагарина в г.Светлограде и проверка правильности применения сметных 
нормативов – 0,4 млн. рублей;
- содержание МКУ «Петровский комбинат по благоустройству и озелене-

нию» – 1,4 млн. рублей.
Управление по делам территорий администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края – 1,6 млн. рублей, в том числе:
 - устройство детской спортивной в п.Прикалаусском – 1,5 млн. рублей;
- проведение строительного контроля при реализации проектов, основан-

ных на местных инициативах – 0,1 млн. рублей.
Первоначальный объем дефицита местного бюджета на 2020 год составил 

16,9 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополнительного фи-
нансирования остатков средств местного и краевого бюджетов в сумме 86,0 
млн. рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользованных в 2019 
году федеральных и краевых средств в сумме 0,4 млн. рублей, зачисления в 
местный бюджет остатков целевых субсидий, неиспользованных бюджет-
ными учреждениями Петровского городского округа Ставропольского края 
в сумме 0,9 млн. рублей, дефицит местного бюджета на 01.04.2020 года со-
ставил 102,4 млн. рублей.
Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 432,22 млн. 

рублей или 17,7% к уточненному годовому плану, что ниже показателя за 
аналогичный период прошлого года на 1,4%. Кассовый план исполнения 
местного бюджета на первый квартал 2020 года сформирован в объеме 487,3 
млн. рублей, соответственно, бюджетные средства использованы на 88,7%. 
Из общего объема произведенных расходов местного бюджета в отчетном 

периоде, расходы за счет собственных доходов составили 194,2 млн. ру-
блей. Кассовый план на первый квартал 2020 утвержден в объеме 222,7 млн. 
рублей. Исполнено 19,1% от годовых назначений или 87,2% от кассового 
плана первого квартала. В структуре расходов за счет собственных средств 
местного бюджета затраты на реализацию приоритетных статей сектора 
государственного управления сложились в объеме 172,5 млн. рублей или 
88,8%. Другие расходы местного бюджета (транспортные расходы, услуги 
по содержанию имущества и иные расходы) составили 21,7 млн. рублей или 
11,2%. 
Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде составил 219,9 

млн. рублей. Предельные объемы финансирования доведены по мере посту-
пления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из крае-
вого бюджета в объеме 197,0 млн. рублей. Кассовое исполнение по данным 
расходам – 193,6 млн. рублей, или 98,3% от предельных объемов финанси-
рования. 
В первом квартале 2020 года кассовый план по федеральным средствам 

сформирован в сумме 44,6 млн. рублей, исполнено 44,4 млн. рублей или 
99,5% от кассового плана. 
Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках реали-

зации 15 муниципальных программ Петровского городского округа Ставро-
польского края (далее – муниципальные программы), охватывающих основ-
ные сферы (направления) деятельности органов местного самоуправления и 
подведомственных учреждений, и непрограммных направлений деятельно-
сти соответствующих главных распорядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной программы
Заплани-
ровано в 
2020 г. 
(млн.руб.)

Испол-
нено в 
первом 
квартале 
2020 г. 
(млн.руб.)

Испол-
нение,
(%)

Развитие образования 890,2 176,4 19,8
Социальное развитие 50,1 9,4 18,8
Социальная поддержка граждан 458,7 139,2 30,3
Развитие жилищно-коммунального хозяйства

142,0 19,9 14,0
Культура Петровского городского округа 
Ставропольского края 237,7 31,8 13,4
Управление финансами 59,2 9,0 15,2
Управление имуществом 6,0 1,2 20,0
Модернизация экономики и улучшение инве-
стиционного климата 0,4 0,1 24,4
Развитие сельского хозяйства 17,2 1,1 6,4
Развитие транспортной системы и обеспече-
ние безопасности дорожного движения 384,4 8,1 2,1
Развитие градостроительства и архитектуры 2,2 0,0 0,0
Формирование современной городской 
среды 61,9 13,8 22,3
Межнациональные отношения, профилакти-
ка правонарушений, терроризма и поддержка 
казачества 19,6 1,8 9,2
Совершенствование организации деятельно-
сти органов местного самоуправления 56,4 9,7 17,2
Непрограммные расходы 62,2 10,7 17,2
Итого 2 448,2 432,2 17,7
Значительно выше среднего уровня произведены расходы по муниципаль-

ным программам «Социальная поддержка граждан» (30,3%), «Модерниза-
ция экономики и улучшение инвестиционного климата» (24,4%), «Форми-
рование современной городской среды» (22,3%).
Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление финанса-

ми» – 15,2%. В данной программе запланированы резервные средства, кото-
рые будут направлены на расходы по необходимости в течение финансового 
года. 
Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по муниципаль-

ным программам «Межнациональные отношения, профилактика правона-
рушений, терроризма и поддержка казачества» (9,2%), «Развитие сельского 
хозяйства» (6,4%), «Развитие транспортной системы и обеспечение безопас-
ности дорожного движения» (2,1%). Это связано с тем, что основная часть 
бюджетных ассигнований на поддержку сельского хозяйства, на ремонт 
автомобильных дорог, на мероприятия по профилактике правонарушений 
и повышению антитеррористической защищенности объектов социальной 
сферы, на ремонт муниципального имущества запланированы в последую-
щих кварталах года.
В отчетном периоде не произведены расходы по муниципальной програм-

ме «Развитие градостроительства и архитектуры». 
Непрограммная часть занимает 2,5% от общего объема расходов местного 

бюджета. В первом квартале уровень данных расходов составил 17,2% от 
плана 2020 года.  Не использованы средства на выплату заработной платы 
с начислениями, на оплату коммунальных услуг и услуг связи по сроку в 
апреле 2020 года, на уплату налогов за первый квартал 2020 года.
В Петровском городском округе Ставропольского края осуществляют дея-

тельность 13 бюджетных учреждений. 

Продолжение публикации решения Совета депута-
тов Петровского городского округа Ставропольско-
го края №40 от 28.05.2020г. в следующем номере 
газеты «Вестник Петровского городского округа»



Вестник Петровского городского округа № 32 20 июля 2020г.2 7Вестник Петровского городского округа № 3220 июля 2020г.

№ 
п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы

Значения весовых коэффициентов, 
присвоенных целям Программы и задачам 

подпрограмм Программы по годам
2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1. Цель 1 «Повышение инвестиционной активности на территории Петровского городского округа Став-
ропольского края» 0,3 0,3 0,25 0,25 0,25 0,25

1.1 Задача 1 подпрограммы «Формирование благоприятного инвестиционного климата» - «Создание 
благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику округа» 1 1 1 1 1 1

2. Цель 2 «Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства 0,15 0,15 0,25 0,25 0,25 0,25
2.1. Задача 1 подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в округе» - 

«Повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства 1 1 1 1 1 1
3. Цель 3 «Повышение конкурентоспособности и производимой продукции, создание комфортных усло-

вий для граждан и субъектов предпринимательской деятельности на потребительском рынке 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

3.1
Задача 1 подпрограммы  «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности на территории 
округа и развитие потребительского рынка» - «Создание условий для осуществления деятельности 

субъектов пищевой и перерабатывающей промышленности на территории округа и развитие потреби-
тельского рынка»

1 1 1 1 1 1

4. Цель 4 «Определение направлений и ожидаемых результатов социально-экономического развития 
округа» 0,3 0,3 0,25 0,25 0,25 0,25

4.1 Задача 1 подпрограммы «Совершенствование системы стратегического управления (планирования)» - 
«Координация стратегического управления и мер бюджетной политики» 0,7 0,7 0,5 0,5 0,5 0,5

4.2 Задача 2 подпрограммы «Совершенствование системы стратегического управления (планирования)» - 
«Проведение мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования округа» 0,3 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 »

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 июля 2020 г. г. Светлоград № 926

О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 
Петровском городском округе Ставропольского края, утверждённый поста-
новлением администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края от 27 марта 2018 года № 406 (в редакции от 18 декабря 2019 года № 
2563, от 06 марта 2020 года № 316)

В связи с кадровыми изменениями администрация Петровского городского 
округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском 
городском округе Ставропольского края, утверждённый постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 
27 марта 2018 года № 406 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петров-
ском городском округе Ставропольского края» (в редакции от 18 декабря 
2019 года № 2563, от 06 марта 2020 года              № 316) (далее – комиссия), 
следующие изменения:
1.1. Исключить из состава комиссии Барыленко В.Д., Мартынову Л.М., Ре-

шетняк С.В.
1.2. Включить в состав комиссии следующих лиц:

Кузема Нина Ва-
сильевна

председатель правления Петровского районного 
союза потребительских обществ, член комиссии   
(по согласованию);

Сурнев Альберт 
Александрович

ведущий инженер межрайонного центра техниче-
ской эксплуатации телекоммуникаций г.Светлоград 
Ставропольского филиала публичного акционерно-
го общества «Ростелеком», член комиссии (по со-
гласованию).

2. Настоящее постановление «О внесении изменений в состав комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности в Петровском городском округе Ставропольского 
края, утверждённый постановлением администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 года № 406 (в редакции 
от 18 декабря 2019 года № 2563, от 06 марта 2020 года № 316)» вступает в 
силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровско-
го городского округа».

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 июля 2020 г. г. Светлоград № 927

О внесении изменений в муниципальную программу Петровского город-
ского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», ут-
вержденную постановлением администрации Петровского городского окру-
га Ставропольского края от 28 декабря 2017 года № 12 (в редакции от 26 
декабря 2019 г. № 2693)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-
лением администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края от 11 апреля 2018 года № 528 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Петровско-
го городского округа Ставропольского края» (в редакции от 30 августа 2018 
года № 1547, от 11 января 2019 г. № 9, от 08 августа 2019 г. № 1645), распо-
ряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края от 18 апреля 2018 года № 206-р «Об утверждении Методических ука-
заний по разработке и реализации муниципальных программ Петровского 
городского округа Ставропольского края» (в редакции от 19 октября 2018 г. 
№ 571-р, от 04 декабря 2018 года     № 656-р, от 20 сентября 2019 г. № 554-
р), постановлением администрация Петровского городского округа Ставро-
польского края от 29 апреля 2020 года              № 590 «Об утверждении 
сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского 
края за 2019 год», администрация Петровского городского округа Ставро-
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Петровского городского округа Ставропольского края «Социаль-
ная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2017 
года № 12 «Об утверждении муниципальной программы Петровского го-
родского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» (в 
редакции от 26 декабря 2019 г. № 2693).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Сергееву Е.И., первого заместителя главы администрации – на-
чальника финансового управления администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края Сухомлинову В.П.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского 

городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

круга Ставропольского края                                                                                                     
Утверждены

постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края  от 13 июля 

2020 г. № 927

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу Петровского городского 

округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»

1. В паспорте Программы:
1.1. Позицию «Индикаторы достижения целей Программы» дополнить аб-

зацем следующего содержания:
«доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по 

реабилитации в общей численности обратившихся инвалидов, имеющих та-
кие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации».
1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 

дополнить абзацем следующего содержания:
«100 - процентное обеспечение обратившихся инвалидов мероприятиями 

по реабилитации, имеющих такие рекомендации в индивидуальной про-
грамме реабилитации».
2. В паспорте подпрограммы «Доступная среда» к муниципальной про-

грамме Петровского городского округа Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан»:
2.1. В позиции «Показатели решения задач подпрограммы»:
2.1.1. В абзаце первом после слов «в общей численности» добавить слово 

«обратившихся».
2.1.2. В абзаце втором после слов «в общем количестве» добавить слово 

«обратившихся». 
2. Приложение 4 «Сведения об индикаторах достижения целей муници-

пальной программы Петровского городского округа Ставропольского края 
и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к 

Земельный налог 7,91 9,33 9,82 10,84 1,91 1,51 124,15 116,18
Арендная плата за 
земли

1,89 7,52 6,65 11,76 4,76 4,24 351,85 156,38

План налоговых и неналоговых доходов выполнен на 121,7 %, сверх плана 
поступило 20,0 млн. рублей. 
Основная часть собственных доходов местного бюджета приходится на на-

логовые поступления. Доля налоговых доходов в общем объеме налоговых и 
неналоговых доходов за первый квартал 2020 года составила 80,9 %. Плано-
вые показатели по налоговым доходам выполнены на 111,37 %.
В соответствии с Законом Ставропольского края от 13.10.2011 года №77-

кз «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты муниципальных 
образований Ставропольского края от налогов, подлежащих зачислению в 
бюджет Ставропольского края и бюджеты муниципальных районов Став-
ропольского края» (в редакции от 13.12.2018 года № 108-кз) единый нор-
матив отчислений в бюджеты городских округов Ставропольского края от 
налога на доходы физических лиц с 01.01.2019 года увеличен на 5% и со-
ставляет 27%. (при 22% в 2018 году). Решением Совета депутатов Петров-
ского городского округа Ставропольского края от 03.11.2017 года № 24 «Об 
установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 
подлежащей замене на дополнительный норматив отчислений от налога на 
доходы физических лиц» 30% дотации на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности из краевого Фонда финансовой поддержки муниципальных 
районов (городских округов) на 2018-2020 годы заменены дополнительным 
нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц. В соответ-
ствии с решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края от 12.12.2019 года № 97 «О бюджете Петровского городского 
округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов» дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физиче-
ских лиц в 2020 году составил 17,90% (при 11,19% в 2019 году). Таким обра-
зом в местный бюджет в отчетном периоде налог на доходы физических лиц 
поступает по нормативу 44,90% (при 38,19% в 2019 году, общее увеличение 
норматива на 6,71%) и является бюджетообразующим источником доходов.
Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых и неналого-

вых доходов за анализируемый период составила 49,3%, при 43,9% за анало-
гичный период 2019 года. Плановые назначения первого квартала 2020 года 
выполнены на 107,6%. Темп роста поступлений налога на доходы физиче-
ских лиц за первый квартал 2020 года составил 114,2% к аналогичному пе-
риоду 2019 года (в сопоставимых показателях). Этот показатель достигнут 
благодаря увеличению в 2020 году дополнительного норматив отчислений 
от налога на доходы физических лиц в местный бюджет, повышению за-
работной платы с 4 квартала 2019 года заработной платы работников бюд-
жетной сферы.
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 

предпринимает активные меры по сокращению масштабов уклонения от 
уплаты налогов и сборов, организована работа по легализации «теневой» 
заработной платы и обеспечения выплаты заработной платы работникам не 
ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения, сни-
жению неформальной занятости населения. В первом квартале 2020 года 
проводились ежемесячные мониторинги по:
- поступлению доходов в бюджет Петровского городского округа Ставро-

польского края;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по налогам и по 

страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся ежене-

дельно.
Администрацией Петровского городского округа Ставропольского края в 

первом квартале 2020 года проведено 1 заседание межведомственной рабо-
чей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в ор-
ганизациях, расположенных на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее – межведомственная рабочая группа), где за-
слушивались руководители организаций и индивидуальные предпринима-
тели по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, по страховым 
взносам на обязательное социальное страхование, местным налогам и сбо-
рам. Всего на заседании заслушано 10 налогоплательщиков (в т.ч. 5 – юри-
дических лиц и 5 индивидуальных предпринимателей). От каждого недоим-
щика получены объяснения, а погашение задолженности взято на контроль. 
В результате работы межведомственной рабочей группы за первый квартал 
2020 года должниками уплачено в бюджет 21,4 тыс. рублей.
Законом Ставропольского края от 13.12.2019 года № 95-кз «О бюджете 

Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» 
утвержден дифференцированный норматив отчислений в местный бюджет 
от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2019 год 
0,50145% (при 0,49797% в 2019 году). Дифференцированные нормативы 
отчислений в местные бюджеты устанавливаются исходя из зачисления в 
местные бюджеты не менее 10% налоговых доходов консолидированного 
бюджета субъекта Российской Федерации от указанного налога.
Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в мест-

ный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения соответствующих муниципальных 
образований, органы местного самоуправления которых решают вопросы 
местного значения в сфере дорожной деятельности. Плановые назначения 
на первый квартал 2020 год по акцизам составляют 7,8 млн. рублей и вы-
полнены на 106,8% (поступило в бюджет 8,4 млн. рублей). Темп роста по 
данному доходному источнику по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года составил 94,1%.
На 10,7 % уменьшилось поступления единого сельскохозяйственного нало-

га в первом квартале 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 
года. Так на 01.04.2020 года поступило 5954,41 тыс. рублей, а на 01.04.2019 
года – 6669,90 тыс. рублей. Данное снижение вызвано ростом расходов пла-

тельщиков, уменьшающих налоговую базу (в частности – приобретение 
сельскохозяйственной техники), наличием остатков нереализованной про-
дукции на конец налогового периода. При этом плановые назначения перво-
го квартала 2020 года выполнены на 150,2%.
Плановые показатели первого квартала 2020 года по единому налогу на 

вмененный доход (далее – ЕНВД) выполнены на 96,4 %. По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года в первом квартале 2020 года посту-
пления данного налога сократились на 0,02 млн. рублей и составили 6,6 млн. 
рублей. Данное сокращение связано с переходом отдельных плательщиков 
ЕНВД на другие системы налогообложения, 3 налогоплательщика в отчет-
ном периоде сняты с учета по причине изменения места жительства.
В анализируемом периоде поступило 351,3 тыс. рублей налога, взимаемо-

го в связи с применением патентной системы налогообложения. Плановые 
назначения выполнены на 250,2%. По сравнению с аналогичным периодом 
2019 года поступления по указанному налогу в местный бюджет  выросли 
более чем в 3 раза.
Плановые задания первого квартала 2020 года по государственной пошлине 

по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судья-
ми выполнены на 151,8%. За анализируемый период в местный бюджет по-
ступило 2,1 млн. рублей, что на 0,5 млн. рублей выше, чем за аналогичный 
период прошлого года.
Плановые назначения по неналоговым доходам местного бюджета выпол-

нены на 199,9%. В первом квартале 2020 года поступило в местный бюджет 
21,5 млн. рублей при плановых назначениях 10,8 млн. рублей.
План первого квартала 2020 года по доходам от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат государства выполнен на 112,8%: в бюджет 
поступило 3,0 млн. рублей, а запланировано 2,6 млн. рублей.
Поступления за негативное воздействие на окружающую среду составили 

0,1 млн. рублей (66,01% от поступлений за аналогичный период прошлого 
года), или 43,3% плановых назначений первого квартала 2020 года. Сниже-
ние поступлений в местный бюджет платы за негативное воздействие на 
окружающую среду в отчетном периоде связано с выявленными и зачтенны-
ми суммами переплат предшествующих лет.
Назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба выполнены на 

501,0%, фактическое поступление в бюджет составило 1,26 млн. рублей.  
В перволм квартале 2020 года в местный бюджет поступило 13,1 млн. ру-

блей доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности (при 7,9 млн. рублей за аналогичный период прошлого года), 
что составляет 171,50% плановых назначений отчетного периода.

РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов местного бюджета на 2020 год утвержден 
в сумме 2075,1 млн. рублей, уточненный план составляет 2448,2 млн. ру-
блей. Объем планируемых расходов местного бюджета на 2020 год в течение 
первого квартала увеличился по сравнению с первоначально принятым бюд-
жетом на 373,1 млн. рублей.
По решению Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-

ского края в расходную часть местного бюджета в первом  квартале 2020 
года внесены следующие изменения:
 В качестве дополнительного финансирования расходов местного бюджета 

за истекший квартал направлено остатков средств, образовавшихся на до-
ходном счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года в объеме 
86,0 млн. рублей. Остатки собственных средств в данной сумме составили 
42,9 млн. рублей, остатки межбюджетных трансфертов за счет средств бюд-
жета Ставропольского края (далее- краевой бюджет) – 43,1 млн. рублей (28,8 
млн. руб. на ремонт автомобильных дорог; 14,3 млн. рублей на изготовле-
ние проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципальных учреждений образования, культуры и 
спорта в сельской местности).
 Кроме того, расходы местного бюджета скорректированы в сторону уве-

личения на сумму 287,1 млн. рублей за счет средств краевого бюджета на 
ремонт автомобильных дорог, на строительство спортзала МКОУ СОШ № 
5, на ремонт здания и ремонт фонтана МКУК ЦДК г.Светлограда, на вос-
становление воинских захоронений, на выплаты гражданам Российской Фе-
дерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года, на предо-
ставление мер социальной поддержки в виде дополнительной компенсации 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, 
инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма, на выплату социального пособия на погребение.
Также в течение первого квартала 2020 года были перераспределены бюд-

жетные ассигнования между главными распорядителями, разделами, под-
разделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам главных рас-
порядителей бюджетных средств. 
С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по глав-

ным распорядителям бюджетных средств:
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края – 3,4 

млн. рублей, в том числе:
- приобретение оргтехники, программного обеспечения, материалов для 

обеспечения деятельности ОМСУ Петровского городского округа Ставро-
польского края – 0,9 млн. рублей;
- разработка документов в области градостроительства – 2,0 млн. рублей;
- публикации официальной информации в СМИ – 0,3 млн. рублей;
- оценка качества условий оказания муниципальных услуг – 0,1 млн. ру-

блей;
- изготовление Стены памяти к дню Победы – 0,1 мл. рублей.
Отдел образования администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 57,6 млн. рублей, в том числе:
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий образовательных организаций – 9,9 млн. рублей;
- строительство спортивного зала и мастерских МКОУ СОШ № 5, коррек-

тировка проектно-сметной документации – 34,2 млн. рублей;
- проведение мероприятий по пожарной безопасности образовательных ор-

ганизаций – 2,8 млн. рублей;



Вестник Петровского городского округа № 3220 июля 2020г. 3Вестник Петровского городского округа № 32 20 июля 2020г.6
Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоя-
щим Изменениям.
3. Приложение 6 «Перечень основных мероприятий подпрограмм Програм-

мы» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к на-
стоящим Изменениям.

Заместитель главы администрации
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Приложение 1
к Изменениям, которые вносятся в муниципальную 
программу Петровского городского округа 
Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»

«Приложение 4
к муниципальной программе Петровского городского 
округа Ставропольского края «Социальная поддержка 

граждан»

Сведения
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края и показателях решения задач под-

программ Программы и их значениях

№ 
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения за-
дачи подпрограммы Программы

Единица из-
мерения

Значение индикатора достижения цели Про-
граммы и показателя решения задачи подпро-
граммы Программы по годам

».

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель «Повышение уровня и качества жизни населения Петровского городского округа Ставропольского края»

1 Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные 
гарантии, в общей численности граждан, обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода-
тельством Ставропольского края

процент 100,0100,0 100,0 100,0100,0 100,0 100,0100,0

2 Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения округа 
приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктур в 
общем количестве приоритетных объектов в округе

процент 37 37 46 47 - - - -

3 Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилита-
ции в общей численности обратившихся инвалидов, имеющих такие рекомендации 
в индивидуальной программе реабилитации

процент - - - - 100,0 100,0 100,0100,0

Подпрограмма 1 «Социальное обеспечение населения Петровского городского округа»

Задача «Выполнение государственных полномочий по социальной поддержке граждан»

3 Доля граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки, в общей чис-
ленности граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края

процент 100,0100,0 100,0 100,0100,0 100,0 100,0100,0

Подпрограмма 2 «Доступная среда»
Задача «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-
бильных групп населения округа»

4 Доля детей–инвалидов, направленных на реабилитацию в государственное бюджет-
ное учреждение социального обслуживания «Краевой реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями «Орлёнок», в общей числен-
ности обратившихся детей-инвалидов округа, нуждающихся в реабилитации

процент - - 100,00 100,0100,0 100,0 100,0100,0

5 Доля инвалидов, направленных в государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Ессентукский центр реабилитации инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья», в общем количестве обратившихся 
инвалидов округа, нуждающихся в профессиональном обучении

процент - - 100,00 100,0100,0 100,0 100,0100,0

Приложение 2
к Изменениям, которые вносятся в муниципальную программу Петровского 
городского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»

«Приложение 6
к муниципальной программе Петровского городского округа 

Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»
Перечень

основных мероприятий подпрограмм Программы 

№ п/п Наименование 
подпрограммы 

Программы, основного 
мероприятия 

подпрограммы 
Программы

Тип основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) основного 

мероприятия 
подпрограммы 

Программы

Срок Связь с индикаторами достижения целей 
Программы и показателями решения задач 

подпрограммы Программы

на
ча

ла
 

ре
ал

из
ац

ии

ок
он

ча
ни

я 
ре

ал
из

ац
ии

1 2 3 4 5 6 7
Цель Программы - «Повышение уровня и качества жизни населения Петровского городского округа Ставропольского края»

Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Петровского городского округа»
Задача «Выполнение государственных полномочий по социальной поддержке граждан»

1 Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан

исполнение публичных 
нормативных 
обязательств

УТСЗН 2018 2023 1) доля граждан, получивших социальную 
поддержку и государственные социальные гарантии, 
в общей численности граждан, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края;
2) доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

ветствии с настоящим Порядком, подлежат государственной регистрации в 
соответствии с Федеральным законом от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей».
6. Проект устава и проект постановления администрации городского окру-

га о его утверждении при создании учреждения разрабатывается органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя, в месячный срок со 
дня принятия правового акта администрации городского округа о создании 
учреждения. Проект устава при изменении типа и реорганизации существу-
ющего учреждения, проект вносимых изменений в устав учреждения (в том 
числе изложение устава в новой редакции) разрабатывается учреждением.
7. Проект устава при создании учреждения или проект устава при измене-

нии типа и реорганизации существующего учреждения, проект вносимых 
изменений в устав учреждения (в том числе изложение устава в новой ре-
дакции) до их согласования органом, осуществляющим функции и полно-
мочия учредителя, направляются данным органом или учреждением в отдел 
для согласования.
8. В целях согласования проекта устава при создании учреждения или 

проекта устава при изменении типа и реорганизации существующего уч-
реждения, проекта вносимых изменений в устав учреждения (в том числе 
изложение устава в новой редакции) в отдел представляются следующие 
документы:
1) письменное обращение органа, осуществляющего функции и полномо-

чия учредителя, или учреждения;
2) копии документов, являющихся основанием для внесения изменений в 

устав учреждения;
3) проект устава при создании учреждения или проект устава при измене-

нии типа и реорганизации существующего учреждения, проект вносимых 
изменений в устав учреждения (в том числе изложение устава в новой ре-
дакции) на бумажном и электронном носителях.
9. Отдел в течение 10 рабочих дней со дня поступления письменного об-

ращения, с прилагаемыми документами, указанными в п. 8 настоящего по-
рядка:
1) рассматривает его;
2) принимает решение о согласовании устава учреждения или изменений в 

устав учреждения в форме распоряжения отдела;
3) в случае несоответствия проекта устава учреждения или проекта измене-

ний в устав учреждения законодательству Российской Федерации и муници-
пальным правовым актам Петровского городского округа отдел возвращает 
его учреждению на доработку.
10. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, или уч-

реждение в течение 10 рабочих дней со дня поступления от отдела проекта 
устава учреждения или проекта изменений в устав учреждения на доработ-
ку обеспечивает устранение выявленных нарушений и повторно направляет 
в отдел доработанный проект устава учреждения или проект изменений в 
устав учреждения.
Срок повторного рассмотрения отделом доработанного проекта устава уч-

реждения или проекта изменений в устав учреждения и принятия им ре-
шения, указанного в подпункте 2 пункта 9 настоящего Порядка, не должен 
превышать 7 рабочих дней.
11. Отдел в течение 3 рабочих дней со дня принятия распоряжения о со-

гласовании направляет в администрацию городского округа проект устава 
учреждения или проект изменений в устав учреждения с отметкой о согла-
совании устава учреждения или изменений в устав учреждения и надлежа-
ще заверенную копию распоряжения отдела о согласовании.
В случае нахождения учреждения в ведении органа, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя, в его адрес в трехдневный срок отделом 
направляются согласованный проект устава учреждения или согласованный 
проект изменений в устав учреждения с надлежаще заверенной копией рас-
поряжения отдела о согласовании для принятия правового акта о согласова-
нии устава учреждения или изменений в устав учреждения. Орган, осущест-
вляющий функции и полномочия учредителя, в течение 3 рабочих дней со 
дня принятия правового акта о согласовании направляет в администрацию 
городского округа проект устава учреждения или проект изменений в устав 
учреждения, надлежаще заверенные копии правового  акта о согласовании  
и распоряжения отдела о согласовании.
12. Администрация городского округа в течение 14 рабочих дней со дня 

получения от отдела документов, указанных в абзаце 1 пункта 11 настояще-
го Порядка, или от органа, осуществляющего функции и полномочия учре-
дителя, документов, указанных в абзаце 2 пункта 11 настоящего Порядка, 
принимает решение об утверждении устава учреждения или изменений в 
устав учреждения (далее - решение об утверждении) и направляет учреж-
дению надлежаще заверенные копии утвержденного устава учреждения или 
изменений в устав учреждения, постановления администрации  городского 
округа  об утверждении.
13. Руководитель учреждения:
1) в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указанных в 

пункте 12 настоящего Порядка, представляет их в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию юридических лиц (далее - регистрирующий 
орган);
2) в течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации учреж-

дения или изменений в устав учреждения представляет в отдел и органу, 
осуществляющему функции и полномочия учредителя, копию устава уч-
реждения или изменений в устав учреждения с отметкой регистрирующего 
органа, и копии документов, выданных регистрирующим органом.

Заместитель главы администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28 мая 2020 года 		   г. Светлоград		  № 40

Об отчете об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за 1 квартал 2020 года

Рассмотрев представленный администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета Петровского 
городского округа Ставропольского края за 1 квартал 2020 года, в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюд-
жетном процессе в Петровском муниципальном районе Ставропольского 
края, утвержденным решением Совета Петровского муниципального района 
Ставропольского края от 20.09.2012г. № 45, Совет депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Отчет об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за 1 квартал 2020 года, прилагаемый к настоящему решению, 
принять к сведению.
2. Главе Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить 

в 2020 году финансирование расходных обязательств Петровского муници-
пального района Ставропольского края в полном объеме в соответствии с 
решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 12.12.2018 № 97 «О бюджете Петровского городского округа 
Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
В.О.Лагунов
етровского городского округа Ставропольского края

Приложение
к решению Совета депутатов

Петровского городского округа 
Ставропольского края
от 28.05.2020 г. № 40

ОТЧЕТ 
об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставропольского 

края за 1 квартал 2020 года

ДОХОДЫ 

В бюджет Петровского городского округа Ставропольского края (далее – 
местный бюджет) за I квартал 2020 года поступило 459,7 млн. рублей до-
ходов. По состоянию на 01.04.2020 года доходная часть местного бюджета 
исполнена на 19,9% к годовым бюджетным назначениям (запланировано 2 
316,2 млн. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
поступление доходов увеличилось на 73,9 млн. рублей. В общей сумме по-
ступлений 24,5% или 112,5 млн. рублей составили налоговые и неналоговые 
доходы. За аналогичный период 2019 года доля налоговых и неналоговых 
доходов составляла 24,4 % или 94,0 млн. рублей.   Безвозмездные поступле-
ния занимают 75,5% всех доходов местного бюджета. Проследим темп роста 
поступления платежей в местный бюджет за первый квартал 2020 года по 
сравнению с аналогичным периодом 2019 года в сопоставимых показателях:

Вид доходов

Фактическое исполнение 
(млн. рублей) Темп роста (%)

первый квар-
тал 2019 г.

первый квар-
тал 2020 г.

первый квартал 
2020 г. к первому 
кварталу 2019 г.

Налоговые доходы 83,0 91,0 109,6
Неналоговые доходы 18,3 21,5 117,5
Безвозмездные поступления 291,8 347,2 119,0
Итого 393,1 459,7 116,9
Наиболее значительные суммы доходов получены по следующим доход-

ным источникам:
(млн. рублей)

Источники доходов
Утверждено 
на первый 
квартал

Факти-
ческое 
исполнение 
первого 
квартала

Отклонение 
+,-

Процент 
выполнения 
первого квар-
тала

2019г. 2020г. 2019г. 2020г. 2019г. 2020г. 2019г. 2020г.
Налог на доходы 
физических лиц

50,38 51,56 48,58 55,46 -1,80 3,90 96,43 107,56

Единый налог на 
вмененный доход

7,30 6,87 6,64 6,62 -0,66 -0,25 90,96 96,36
Госпошлина судов и 
нотариусов

1,62 1,37 1,57 2,08 -0,05 0,71 96,91 151,82

Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба

0,93 0,25 2,05 1,26 1,12 1,01 220,43 501,00

Единый 
сельскохозяйствен-
ный налог

7,64 3,96 6,67 5,95 -0,97 1,99 87,30 150,25

Налог на имущество 
физических лиц

0,41 0,66 0,70 1,35 0,29 0,69 170,73 204,55

file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=0DCFD3A83DFC0F5ECEB90D6CF469BA10C225607F4BEC9BB1BD5822B49FEEB0AB68C63D3F9083E9BD564C5887D6SBf1H 


Вестник Петровского городского округа № 32 20 июля 2020г.4 Вестник Петровского городского округа № 3220 июля 2020г. 5
2 Р е а л и з а ц и я 

регионального проекта 
«Финансовая поддержка 
семей при рождении 
детей»

исполнение публичных 
нормативных 
обязательств

УТСЗН 2019 2023 доля граждан, получивших социальную поддержку 
и государственные социальные гарантии, в 
общей численности граждан, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края.

3 Р а з р а б о т к а 
а д м и н и с т р а т и в -
ных регламентов 
предоставления УТСЗН 
государственных услуг 

проведение 
мероприятий, 

направленных на 
совершенствование 

процедур 
муниципального 

управления, 
эффективное 

выполнение функций 
органов местного 
самоуправления 
округа и (или) 

применение правового 
регулирования

УТСЗН 2018 2023 1) доля граждан, получивших социальную 
поддержку и государственные социальные гарантии, 
в общей численности граждан, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края;
2) доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

Подпрограмма «Доступная среда»
Задача «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения округа»
4 Адаптация приоритетных 

объектов и сфер 
ж и з н е д е я т е л ь н о с т и 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения (культура, 
физкультура и спорт)

осуществление 
бюджетных 

инвестиций в объекты 
муниципальной 

собственности округа

Отдел культуры

Отдел физической 
культуры и спорта

УТСЗН

2018 2019 доля доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения округа 
приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктур в общем количестве 
приоритетных объектов в округе.

5 Создание системы 
о р г а н и з а ц и и 
и н ф о р м а ц и о н н о -
п р о с в е т и т е л ь с к и х 
м е р о п р и я т и й , 
направленных на 
преодоление социальной 
разобщенности в 
обществе и формирование 
позитивного отношения 
к проблемам инвалидов и 
к проблеме обеспечения 
доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения округа

осуществление 
мероприятий 
участниками 

реализации Программы

УТСЗН 2018 2023 1) доля инвалидов, в отношении которых 
осуществлялись мероприятия по реабилитации 
в общей численности обратившихся инвалидов, 
имеющих такие рекомендации в индивидуальной 
программе реабилитации;
2) доля детей–инвалидов, направленных на 
реабилитацию в государственное бюджетное 
учреждение социального обслуживания «Краевой 
реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями «Орлёнок», в общей 
численности обратившихся детей-инвалидов округа, 
нуждающихся в реабилитации;
3) доля инвалидов, направленных в 
государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Ессентукский центр 
реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья», в общем количестве 
обратившихся инвалидов округа, нуждающихся в 
профессиональном обучении.

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Социальная поддержка 
граждан» и общепрограммные мероприятия»

6 Обеспечение реализации 
Программы

обеспечение 
выполнения функций 

органами местного 
самоуправления 

Петровского городского 
округа Ставропольского 

края, казенными 
учреждениями 
Петровского 

городского округа 
Ставропольского края, 
подведомственными 

главным 
распорядителям 

средств бюджета округа

УТСЗН 2018 2023 1) доля граждан, получивших социальную 
поддержку и государственные социальные гарантии, 
в общей численности граждан, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края;
2) доля доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения округа 
приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктур в общем количестве 
приоритетных объектов в округе;
3) доля инвалидов, в отношении которых 
осуществлялись мероприятия по реабилитации 
в общей численности обратившихся инвалидов, 
имеющих такие рекомендации в индивидуальной 
программе реабилитации.

».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 июля 2020 г.                         г. Светлоград                          № 928

О признании утратившим силу постановления администрации города Свет-
лограда Петровского района Ставропольского края от 14 июля 2017 г.          № 
569 «Об утверждении Положения о порядке получения разрешения муни-
ципальными служащими администрации города Светлограда на участие на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в каче-
стве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее кол-
легиального органа управления»

В соответствии с Федеральным законом от 16 декабря 2019 г. № 432-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Фе-
дерации о противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 
07 мая 2020 г. № 65-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского 
края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском 
крае» и Закон Ставропольского края «О противодействии коррупции в 
Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 14 апреля 2017 
г.   № 36-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих 
в состав Петровского муниципального района Ставропольского края, и 
об организации местного самоуправления на территории Петровского 
района Ставропольского края», решением Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края от 20 октября 2017 г. № 17 «О 
вопросах правопреемства» администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации города Свет-
лограда Петровского района Ставропольского края от 14 июля 2017 г.          № 
569 «Об утверждении Положения о порядке получения разрешения муни-
ципальными служащими администрации города Светлограда на участие на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в каче-
стве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее кол-
легиального органа управления».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Сергееву Е.И.
3. Настоящее постановление «О признании утратившим силу постановле-

ния администрации города Светлограда Петровского района Ставрополь-
ского края от 14 июля 2017 г. № 569 «Об утверждении Положения о порядке 
получения разрешения муниципальными служащими администрации горо-
да Светлограда на участие на безвозмездной основе в управлении неком-
мерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа 
или вхождение в состав ее коллегиального органа управления» вступает в 
силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского 
округа».

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 июля 2020 г. г. Светлоград № 929
О внесении изменений в состав Координационного Совета при админи-

страции Петровского городского округа Ставропольского края в области 
противодействия коррупции, утвержденного постановлением администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края           от 03 июля 
2018 г. № 1084 (в ред. от 07 ноября 2018 г. № 1978, от 21 декабря 2018 г. № 
2301, от 27 июня 2019 г. № 1367, от 19 декабря 2019 г. № 2580)

В связи с кадровыми изменениями администрация Петровского городско-
го округа Ставропольского края

Постановляет:

1. Внести в состав Координационного Совета при администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края в области противодействия 
коррупции, утвержденного постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 03 июля 2018 г. № 1084 «О Ко-
ординационном Совете при администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края в области противодействия коррупции» (в ред. от 07 
ноября 2018 г. № 1978, от 21 декабря 2018 г. № 2301, от 27 июня 2019 г. № 
1367, от 19 декабря 2019 г. № 2580) (далее – Координационный Совет), сле-
дующие изменения:
1.1. Исключить из состава Координационного Совета Лагунову Н.С., Бо-

чарова С.А.
1.2. Включить в состав Координационного Совета следующих лиц:

Колоколов 
Михаил 
Игоревич

старший помощник прокурора Петровского 
района Ставропольского края юрист 3 класса (по 
согласованию), член Координационного Совета

Островерхов Роман
Викторович

начальник отделения экономической безопасности и 
противодействия коррупции отдела МВД России по 
Петровскому городскому округу, майор полиции (по 
согласованию), член Координационного Совета

2. Настоящее постановление «О внесении изменений в состав Координаци-
онного Совета при администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края в области противодействия коррупции, утвержденного по-
становлением администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 03 июля 2018 г. № 1084 (в ред. от 07 ноября 2018 г. № 1978, от 
21 декабря 2018 г. № 2301, от 27 июня 2019 г. № 1367, от 19 декабря 2019 г. 
№ 2580)» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Пе-
тровского городского округа».

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 июля 2020 г. г. Светлоград № 930
О Порядке утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных 

учреждений Петровского городского округа Ставропольского края и 
внесения в них изменений

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, пункта-
ми 1.1 и 4 статьи 14 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях» администрация Петровского городского 
округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения уставов муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений Петровского городского округа Ставро-
польского края и внесения в них изменений.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И., первого заместителя главы админи-
страции - начальника финансового управления администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края Сухомлинову В.П., заместителя 
главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
Сергееву Е.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко     

Утвержден
постановлением администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 13 июля 2020 г. 

№ 930

Порядок
утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

Петровского городского округа Ставропольского края и внесения в них 
изменений

1. Настоящий Порядок утверждения уставов муниципальных бюджетных и 
казенных учреждений Петровского городского округа Ставропольского края 
и внесения в них изменений (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, пунктами 1.1 и 4 статьи 14 
Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» и устанавливает процедуру утверждения уставов муници-
пальных бюджетных и казенных учреждений Петровского городского окру-
га Ставропольского края (далее - учреждение) и внесения в них изменений.
2. Устав учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются по-

становлением администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края (далее - администрация городского округа), согласовывается пра-
вовым актом отраслевого (функционального) органа администрации город-
ского округа, в ведении которого находится учреждение, осуществляющего 
некоторые функции и полномочия учредителя учреждения (далее - орган, 
осуществляющий функции и полномочия учредителя), а также согласовы-
вается распоряжением отдела имущественных и земельных отношений ад-
министрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее 
- отдел), осуществляющего функции и полномочия собственника имущества 
учреждения.
3. Устав учреждения должен содержать:
а) общие положения, устанавливающие в том числе:
- наименование учреждения с указанием в наименовании его типа;
- информацию о месте нахождения учреждения;
- наименование учредителя и собственника имущества учреждения;
- наименование органа местного самоуправления Петровского городского 

округа Ставропольского края, осуществляющего функции и полномочия уч-
редителя и собственника учреждения;
- наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учреди-

теля;
б) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и Ставропольского края, муниципальными 
правовыми актами Петровского городского округа Ставропольского края, а 
также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных 
видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основны-
ми), которые учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для 
достижения которых оно создано;
в) раздел об организации деятельности и управления учреждением, содер-

жащий в том числе:
сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, по-

рядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких 
органов;
положения об ответственности руководителя учреждения;
г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержа-

щий в том числе:
порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным бюд-

жетным учреждением Петровского городского округа Ставропольского края 
(далее - бюджетное учреждение) (за исключением имущества, приобретен-
ного за счет средств, выделенных бюджетному учреждению собственником 
на приобретение такого имущества);
порядок передачи бюджетным учреждением некоммерческим организаци-

ям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного иму-
щества (за исключением особо ценного движимого имущества, закреплен-
ного за ним собственником или приобретенного бюджетным учреждением 
за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 
имущества, а также недвижимого имущества);
порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых 

имеется заинтересованность;
положение о запрете на совершение сделок, возможными последствиями 

которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного 
за учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделен-
ных этому учреждению из бюджета Петровского городского округа Став-
ропольского края, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации;
положения об открытии лицевых счетов учреждению в Управлении Феде-

рального казначейства Ставропольского края, а также об иных счетах, от-
крываемых бюджетному учреждению в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;
о субсидиарной ответственности Петровского городского округа Ставро-

польского края по обязательствам казенного учреждения в лице органа, осу-
ществляющего функции и полномочия учредителя казенного учреждения;
д) раздел о реорганизации и ликвидации учреждения, а также порядке рас-

поряжения имуществом ликвидируемого учреждения, если иное не пред-
усмотрено законодательством Российской Федерации и Ставропольского 
края, муниципальными правовыми актами Петровского городского округа 
Ставропольского края;
е) сведения о филиалах и представительствах учреждения;
ж) иные разделы в случаях, предусмотренных законодательством Россий-

ской Федерации и муниципальными правовыми актами Петровского город-
ского округа Ставропольского края.
4. Уставы учреждений утверждаются в соответствии с настоящим Поряд-

ком в случаях:
создания учреждения путем учреждения;
изменения типа существующего учреждения;
реорганизации существующего учреждения;
внесения в устав учреждения существенных изменений, при которых целе-

сообразно изложение устава в новой редакции.
5. Уставы учреждений и внесение изменения в них, утвержденные в соот-

file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B9FD68D9FDBECE180701D20C2219425271E27C6D37E87301811672D309BEE39A110D3E0hCXBH 
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B9FD68D9FDBECE187791C23C0219425271E27C6D37E8722184968283E8EBA6DFB47DEE2CC9D5B3E5DCE7A4Ah3XCH 
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B9FD68D9FDBECE187791C23C0219425271E27C6D37E8722184968283E8EBA6DFB47DEE2CC9D5B3E5DCE7A4Ah3XCH 
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B9FD68D9FDBECE187791C23C0219425271E27C6D37E87221849682B338EBA6DFB47DEE2CC9D5B3E5DCE7A4Ah3XCH 
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B81DB9BF385E6E58F2E1323C229C679751870998378D262584F3E6E7388EF3CBF12D2E1C0D70A7F16C17A4F225BD3EBAB5E4Ah9X6H 
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=0DCFD3A83DFC0F5ECEB90D6CF469BA10C222677948EF9BB1BD5822B49FEEB0AB68C63D3F9083E9BD564C5887D6SBf1H 
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=0DCFD3A83DFC0F5ECEB90D6CF469BA10C2256E784BED9BB1BD5822B49FEEB0AB7AC66530958DFCE902160F8AD4B6ECD1FBD1B17470S9fBH 
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2015%2007%202020/consultantplus://offline/ref=0DCFD3A83DFC0F5ECEB90D6CF469BA10C2256E784BED9BB1BD5822B49FEEB0AB7AC665309680FCE902160F8AD4B6ECD1FBD1B17470S9fBH 

